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The study is a continuatlon to a previous treatise of the author, deaíing 
wlth the development of population number and structure of free royal 
towns in Slovakia in the second half of the 18th century (Geogr. Čas., 39, 
1987, 2]. Here he makes a supplement investigating the religious structure 
of population, námely in the sense concerning both the share represented 
by members of the Individual confessions within the population, and that 
related to sociál groups, too.

V minulých desaťročiach sa z ideologických dôvodov vedome nevenovala po­
zornosť skúmaniu náboženských pomerov minulej spoločnosti, v dôsledku čoho 
sa zanedbal aj výskum náboženskej šťrukťúry obyvateľstva. Naše vedomosti o 
stave a vývoji obyvateľstva v minulosti preto boli a sú neúplné. Ide pritom o 
demografický prvok, ktorý bol v živote spoločnosti veľmi významný. Platil 
najmä pre societu slobodných kráľovských miest, ktoré mali v politických, kul­
túrnych a hospodárskych dejinách Slovenska významné postavenie.
^ Štúdia nadväzuje na staršiu prácu o vývine počtu a štruktúry obyvateľstva 
slobodných kráľovských miest na Slovensku v 2. polovici 18. storočia.^ Doplna 
ju výskum náboženskej štruktúry obyvateľstva čo do podielu príslušníkov jed­
notlivých vierovyznaní v populácii, ale aj vo vzťahu k sociálnym skupinám.

Pri výskume náboženskej štruktúry obyvateľstva sa použili tie isté štatistic­
ké pramene ako v citovanej práci. Z 2. polovice 18. storočia poznáme tri sku­
piny súpisov obyvateľstva. Prvá vznikla v rokoch 1762—1764, druhú tvoria tzv. 
conscriptiones animarum zo 70. a 80. rokov, tretia vznikla v súvislosti s tzv. 
jozefínskym sčítaním obyvateľstva roku 1784—1785 a následnou stálou eviden­
ciou obyvateľstva. Genézou, štruktúrou, interpretáciou a zachovanými exem­
plármi prvej a druhej skupiny sa zaoberáme v štúdii Súpisy obyvateľstva slo­
bodných kráľovských miest na Slovensku z 2. polovice 18. storočia.^ Tretiu 
skupinu súpisov spracoval G. Thlrring.^ My sa obmedzíme iba na problémy, kto­
ré súvisia s údajmi o vierovyznaní obyvateľstva a ich interpretáciou.

* PhDr. Juraj Žudel, CSc., Geografický ústav SAV, Štefánikova 49, 814 73 Bratislava.
1 Žudel, J.: Obyvateľstvo slobodných kráľovských miest na Slovensku v 2. polovici 

18. storočia. In: Geografický časopis, 39, 1987, s. 148—165.
2 In: Slovenská archivistika, 22, 1, 1987, s. 82—100.
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v prvej skupině súpisov, ktoré vznikli z podnetu Uhorskej kráľovskej dvor­
skej komory so sídlom v Bratislave, sa podľa inštrukcie náboženstvo malo uvá­
dzať iba pri dospelom obyvateľstve. Výnimku tvoria súpisy Brezna a Trnavy 
z roku 1762 a Pezinka z roku 1764, ktoré vykazujú aj náboženstvo detí. V sú­
pise Košíc z roku 1762 sa rozlišujú katolíci (Catholicij, evanjelici [Lutherani] 
a kalvíni (Calvinistae), súpis Bardejova z roku 1762 eviduje katolíkov, pravo­
slávnych a evanjelikov, súpis Brezna z roku 1762 katolíkov a evanjelikov, sú­
pis Prešova z roku 1762 katolíkov a evanjelikov, súpis Skalice z roku 1762 ka­
tolíkov, evanjelikov a židov, súpis Banskej Belej z roku 1763 a Pezinka z roku 
1764 osoby katolíckeho náboženstva (catholicae religionis] a evanjelikov 
(augustanae confessionis].

Conscriptiones animarum sa v slobodných kjrálovských mestách robili v ro­
koch 1771—1784, potom ich nahradilo jozefínske sCItanie obyvateľstva. Po smrti 
Jozefa II. (1790J sa obnovili. V súvislosti s novou evidenciou obyvateľstva vzni­
kali dvojaké druhy písomností: súpisy obyvateľstva, ktoré tvorili základnú evi­
denciu, a výkazy obyvateľstva, ktoré sa vyhotovovali na základe súpisov, a po­
tom predkladali Uhorskej kráľovskej miestodržiteľskej rade. Prvé súpisy a vý­
kazy z roku 1771 boli rôzne. Napríklad v súpise Banskej Belej sa vôbec ne­
uvádza náboženstvo obyvateľstva, vo výkaze iba náboženstvo (katolíci, nekato­
líci] remeselníkov. Uhorská kráľovská miestodržiteľská rada roku 1772 preto 
vypracovala novú úpravu. Podľa nej sa vo výkazoch uvádzalo náboženstvo oby­
vateľstva [katolíci, nekatolíci), a to vo vzťahu k celkovému počtu obyvateľstva, 
ako aj k jeho zamestnaneckej a sociálnej štruktúre. Úprava nevysvetľuje pojem 
nekatolíci (Acatholicl), lebo bol všeobecne známy. Jeho význam ozrejmujú sú­
pisy Komárna. Podľa nich sa do rubriky Nekatolíci zaznačovali evanjelici, kal­
víni a pravoslávni, teda príslušníci ostatných kresťanských cirkví. Roku 1780 
Uhorská kráľovská miestodržiteľská rada výkazy opätovne upravila. Pokiaľ ide 
o náboženstvo obyvateľstva, osobitne sa v nich uvádzali pravoslávni (Schlzma- 
tici) a evidovali aj židovské obyvateľstvo.

Jozefínske sčítanie a evidencia obyvateľstva v rokoch 1784—1787 nevenovalo 
rovnakú pozornosť mužskej a ženskej časti populácie. U osôb ženského pohla­
via, sa v súvislosti s náboženstvom uvádzalo iba, či sú kresťanky alebo židovky. 
Preto pri výskume náboženskej štruktúry celej populácie možno stanoviť iba 
podiel kresťanského a židovského obyvateľstva.

VÝVOJ NÁBOŽENSKEJ ŠTRUKTÚRY OBYVATEĽSTVA DO ROKU 1777

Na začiatku skúmaného obdobia až do roku 1777 možno sledovať nábožen­
skú štruktúru obyvateľstva len v niektorých mestách. Prvé analýzy umožňujú 
súpisy Bardejova, Brezna, Košíc, Prešova a Skalice z roku 1762. Podľa nich v 
Bardejove žili katolíci, evanjelici, pravoslávni a židia. Katolíci tvorili nadpo­
lovičnú väčšinu obyvateľstva (51,14 %), po nich boli najpočetnejší evanjelici 
(39,47 %). Pozoruhodný bol podiel pravoslávnych (9,11%), zatiaľ čo židov 
bolo veľmi málo (7 osôb, čo je 0,28 %, tab. 1). Zaujímavé je, že evanjelici mali 
vo vnútornom meste prevahu nad katolíkmi, čo možno vysvetliť tým, že Barde-

3 Thirring, G.: Magyarország népessége II. József korában. Budapest 1938.
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Tab. 1. Náboženská štruktúra obyvatelstva niektorých miest roku 1762

- ~ , Mesto a jeho časti
Obyvateľstvo

spolu
katolíci evanjelici kalvíni pravoslávni židia

abs. [%] abs. [%] abs. [%] abs. [%] abs. [%]

Bardejovi
vnútorné mesto 953 301 — 548 — — — 64 ___ ___ ___

predmestie 1696 974 — 436 — — — 163 — 7 —

spolu 2649 1275 51,14 984 39,47 — — 227 9,11 7 0,28
Brezno 1936 520 26,86 1416 73,14 — — — — — _

Košice
vnútorné mesto 2575 1916 74,41 468 18,17 191 7,42 — — — ___

predmestia 1415 1304 92,15 100 7,07 11 0,78 — — — —

spolu 3990 3220 80,70 568 14,24 202 5,06 — — — —
Prešov^

vnútorné mesto 2571 1603 ___ 910 ___ ___ ___ 38 _ _ _
Horné predmestie 658 584 ___ 72 — ___ ___ ___ ___ ___ _
Dolné predmestie 269 259 ___ 9 — ___ ___ ___ ___ ___ ___
Bieliareň plátna 50 39 ___ 9 — ___ ___ ___ ___ ___ ___

roztratené osídlenie 180 180 100,00 — — — — ___ ___ ___ ___

spolu 3728 2665 71,97 1000 27,00 — — 38 1,03 — —

Skalica 3661 3050 83,31 557 15,21 — — — 54 1,48

Poznámky: 1 — Údaje o náboženstve obyvatelstva sú v súpise neúplné. Chýbajú v 156 prípadoch. 100 % = 2493.
2 — V 25 prípadoch chýbajú v súpisoch údaje o náboženstve. 100 % = 3703.

Bardejov — Súpis obyvatelstva mesta Bardejova r. 1762. SOKA v Bardejove, Magistrát mesta Bardejova, Knihy, por. č. 526.
Brezno — Conscriptio civltatis liberae et regiae Brezno-Banyensis 1762. SOKA v Banskej Bystrici, Magistrát mesta Brezna 

I. 95—1, č. 3415.
— Conscriptio catholicorum et acatholicorum actu in libera regiaque civitate iCassoviensi... eiusque suburbiis resi- 

dentium... anno 1762 peracta. Archív mesta Košíc, Magistrát mesta Košíc.
— Conscriptio possesslonatorum civium regiae ac liberae civitatis Epperiessiensis (1762], dva zošity, jeden sa týka 

vnútorného mesta, druhý predmestí; Conscriptio irquilinorum civium regiae et liberae civitatis Epperiessiensis 
(1762]; Conscriptio inquilinorum civium et hortulanorum regiae ac liberae civitatis Epperiessiensis (1762]. SOKA 
v Prešove, Magistrát mesta Prešova, B—12.

Skalica — Conscriptio civitatis Szakolczensis... 1762. SOKA v Senici, Magistrát mesta Skalice, Koncepty 1763. Do súpisu 
neboli zahrnutí vandrujúci tovariši a služobníctvo.

Košice

Prešov



jov v minulosti patril medzi najvýznamnejšie centra reformácie na Slovensku. 
Ako je známe, reformácia v mestách mala svojich prívržencov najmä v nemec­
kom patriciáte, ktorý obýval vnútorné mesto. V Březne mali evanjelici výraznú 
prevahu nad katolíkmi. Tvorili až 73,14 % populácie. Košice boli prevažne ka­
tolícke. Katolíci tvorili 80,7 % obyvateľstva a mali veľkú prevahu nad protes­
tantmi vo vnútornom meste aj na predmestiach. Evanjelici (14,24%) a kalvíni 
(5,06%) obývali prevažne vnútorné mesto. Podobné boli pomery v Prešove, 
kde však katolíci nemali takú výraznú prevahu ako v Košiciach. Tvorili 71,97 % 
obyvateľstva, pričom boli vo väčšine tak vo vnútornom meste, ako aj na pred­
mestiach. Evanjelici predstavovali 27 % obyvateľstva a bývali prevažne vo vnú­
tornom meste. Okrem nich žil v Prešove aj menší počet pravoslávnych (1,03 %), 
ktorí bývali vo vnútornom meste. Katolíci počtom vysoko prevyšovali evanje- 
iikov aj v Skalici. Tvorili 83,31 % obyvateľstva. Evanjelici (15,21 %) bývali pre­
važne vo vnútornom meste. Okrem nich v Skalici boli aj židia, nevieme však, 
v ktorých častiach mesta bývali. O náboženských pomeroch v Banskej Belej 
nás informuje súpis z roku 1763.^ Podľa neho bolo v meste zo 637 dospelých 
osôb 479 katolíkov a 158 evanjelikov. Trnava ako hlavné centrum katolicizmu 
v Uhorsku (sídlo ostrihomského arcibiskupa a primasa Uhorska, ostrihomskej 
kapituly a katolíckej univerzity] bola ešte aj v období osvietenského absolu­
tizmu netolerantná voči inovercom a nestrpela vo svojom prostredí protestan­
tov.^ Židia sa v zmysle privilégia kráľa Ferdinanda I. z roku 1539, ktoré po­
tvrdil Leopold I. roku 1686, a podľa dispozícií Márie Terézie vôbec nesmeli v 
meste usadiť.® Súpis Pezinka z roku 1764 svedčí o početnej, aj keď zanedba­
teľnej prevahe katolíkov (50,7 ®/o). Vo vnútornom meste mali ešte stále väčšinu 
evanjelici (58,2 ®/o). Prevaha evanjelikov bola veľmi výrazná, a to aj na pred­
mestí, medzi remeselníckymi domácnosťami (71,4 ®/o), zatiaľ čo obchodnícke 
domácnosti boli zväčša katolícke (87,1 %].^ Náboženskú štruktúru obyvateľstva 
Bratislavy roku 1769 charakterizuje výrazná prevaha katolíkov vo vnútornom 
meste aj na predmestiach. Vo vnútornom meste bolo 3955 katolíkov (81,99 ®/o) 
a len 869 evanjelikov (18,01)%). Na predmesiach žilo 14 524 katolíkov 
(78,14%) a 4064 evanjelikov (21,86 ®/o). Spolu (ale bez osadenstva kláštorov) 
mala Bratislava 23 412 obyvateľov, z toho bolo 18 479 katolíkov (78,93 ®/o] a 
4933 evanjelikov (21,07%).®

^ 1763. Conscriptio totlus liberae hulus regiaeque civltatis montanae Bela Bánya 
domorum ac personarum . . . Štátny okresný archív (SOKA) Žiar nad Hronom, Magistrát 
mesta Banskej Štiavnice, Spisy 1763, kart. č. 122.

® V odpovedi mesta komore na 78 bodov z roku 1763 sa píše: ,,Nulli In hac civitate 
haeretici tollerantur, adeoque neque Augustanae neque Helvetlcae confessionis oratoria 
ulla, rectores vei pedagogi exstant, minus ullae fundatlones pro eis habeantur.“ Ma­
ďarský krajinský archív v Budapešti (MKA), Magyar Kamara Archlvuma, Miscellanea, 
Civitatensia, Trnava.

® Tamže.
^ Dejiny Pezinka, Bratislava 1982, s. 49.
® Sčítanie obyvateľstva mesta Bratislavy roku 1769. Archív hlavného mesta SR Bra­

tislava, Magistrát mesta Bratislavy, Úradné knihy, inv. č. 10504. V súpise sa neuvádzajú 
osoby, ktoré žili v katolíckych a evanjelických kláštoroch. Ich počet (894) uvádza 
Extractus personalis conscrlptionis ... civitatis Posoniensls,... pro anno 1769 peractae, 
ale bez označenia náboženstva. Tamže, Koncepty roku 1770, lat. no. 2.
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Náboženskú štruktúru obyvateľstva skúmaných miest v 60. rokoch charakte­
rizuje prevaha katolíkov, ktorá bola veľmi výrazná v Bratislave, Košiciach a 
Skalici. Trnava bola úplne katolícka. Evanjelici mali nadpolovičnú väčšinu v 
Březne a vo vnútornom meste Bardejova a Pezinka. Židovské obyvateľstvo bolo 
zriedkavé. Spomína sa iba v nepatrnom množstve v Bardejove a Skalici.

Zo začiatku 70. rokov sa zachovali súpisy obyvateľstva Banskej Belej a Krem­
nice z roku 1771, Brezna, Kežmarku, Krupiny, Sabinova, Skalice a Zvolena z 
roku 1772, výkaz obyvateľstva Sabinova z roku 1771 a záznam v protokole Svä­
tého Jura o výsledku sčítania obyvateľstva roku 1771. Súpis Banskej Belej ne­
uvádza náboženstvo obyvateľstva, preto ho nemožno použiť pre výskum nábo­
ženských pomerov.® Podľa súpisu Kremnice bolo v meste 3966 katolíkov 
(79,11 %) la 1047 evanjelikov (20,89 %), čo značí, že Kremnica patrila medzi 
mestá s výraznou prevahou katolíckeho obyvateľstva.Náboženská štruktúra 
obyvateľstva Sabinova bola pestrá. Tvorili ju rímskokatolíci (1073], grécko-

Tab. 2. Náboženská štruktúra obyvateľstva niektorých miest roku 1772

Mesto
Obyvateľstvo

spolu
katolíci nekatolíci

abs. [%] abs. [%]

Brezno 2294 850 37,05 1444 62,95
Kežmarok 3896 1473 37,81 2423 62,19
Krupina 2457 1040 42,33 1417 57,67
Sabinov 1984 1334 67,24 650 32,76
Skalica 5005 4395 87,81 610 12,19
Zvolen 1310 444 33,89 866 66,11

Použité pramene:
Brezno — Conscriptio animarum in libera regia civitate Brezno—Banyensi anno 

1772 — do peracta. SOKA v Banskej Bystrici, Magistrát mesta Brezna, 
I. 95—7. č. 4650.

Kežmarok — Conscriptio animarum Késmarkiensium pro anno 1772. SOKA v Poprade, 
Magistrát mesta Kežmarku, Acta, nr. 25/1773.

Krupina — Sumár sčítania obyvateľstva mesta Krupiny r. 1772. ŠOKA vo Zvolene, 
Magistrát mesta Krupiny.

Sabinov — Výkaz o súpise obyvateľstva mesta Sabinova v decembri r. 1772. ŠOKA 
v Prešove, Magistrát mesta Sabinova, Protocollum expedítionum ... 1771— 
1773, zápis č. 395.

Skalica — Výkaz o súpise obyvateľstva mesta Skalice r. 1772. ŠOKA v Senici, Ma­
gistrát mesta Skalice, Koncepty 1773.

Zvolen — Výkaz o súpise obyvateľstva mesta Zvolena r. 1772. ŠOKA vo Zvolene, 
Magistrát mesta Zvolena, Spisy 1772.

® 1771 Conscriptio animarum in gremio liberae regiae montanaeque civitatis Bela— 
Bányensis de presenti reperibilium. ŠOKA Žiar nad Hronom, Magistrát mesta Banskej 
Štiavnice, kart. č. 154.

i® Consignatio status personarum tam catholicarum quam et acatholicarum in libera 
regia ac montanarum primaria civitate Cremnicziensi reperibilium pro anno 1771 so- 
nans. ŠOKA Žiar nad Hronom, Magistrát mesta Kremnice, Mestská registratúra, rok 
1772, február.
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Tab. 3. Náboženská štruktúra obyvatelstva roku 1777

Mesto
Obyvateľstvo

spolu
katolíci nekatolíci

abs. [%] abs. [%]

Banská Belá 1424 1127 79,14 297 20,86
Banská Bystrica 4 995 2 399 48,03 2 596 51,97
Banská Štiavnicai 2 709 1 605 59,25 1104 40,75
Bardejov 3 096 1 667 53,84 1 429 46,16
Bratislava 28 737 23 244 80,89 5 493 19,11
Brezno 2 074 803 38,72 1 271 61,28
Kežmarok 3 949 1618 40,97 2 331 59,03
Komárno 9 831 5 745 58,44 4 086 41,56
Košice 6 367 5 354 84,09 1 013 15,91
Kremnica2 10 566 9 252 87,56 1 314 12,44
Krupina 2 847 1 339 47,03 1 508 52,97
Levoča 4 475 2 822 63,06 1 653 36,94
Ľubietová 1192 120 10,07 1 072 89,93
Modra 4 379 1763 40,26 2 616 59,74
Nová Baňa^ — — — — —

Pezinok 3 957 2 283 57,70 1 674 42,30
Prešov 5 743 4 251 74,02 1492 25,98
Pukanec 2 200 1 100 50,00 1 100 50,00
Sabinov 2 198 1 454 66,15 744 33,85
Skalica 5156 4 486 87,01 670 12,99
Svätý Jur 1 810 1 328 73,37 482 26,63
Trenčín 2 811 2 002 71,22 809 28,78
Trnava 5 631 5 631 100,00 — —

Zvolen 1 808 583 32,25 1 225 67,75
Spolu 117 955 81 976 69,50 35 979 30,50

1 — Bez prímestských sídel Banky, Hodruša, Stefultov a Vindšachta.
2 — Mesto a poddanské dediny spolu.
3 — V použitom prameni sa neuvádzajú údaje.
Použitý prameň: ^
Conscriptio animarum in llberis regiisque civitatibus pro anno 1777 adpromtata. MKA, 
A Helytartótanács Levéltár, Departamentum publico-polltlcum, 1840, fons 14, positio 37.

katolíci (131), evanjelici (742) a kalvíni (3), přitom katolíci (61,78%) mali 
převahu nad přotestantmi (38,22 %).ii V zápisnici zo zasadnutia mestskej rady 
Svätého Jura 11. februára 1772 sa uvádza, že podľa sčítania roku 1771 v meste 
holo 1243 katolíkov, nie viac ako 560 nekatolíkov (t. j. evanjelikov), 7 židov a 
47 cudzích študentov (pravdepodobne katolíkov).Uvedené údaje svedčia o 
výraznej prevahe katolíckeho obyvateľstva. V súpisoch z roku 1772 sa rozlišujú 
katolíci a nekatolíci. Označenie nekatolíci v prípade Brezna, Kežmarku, Krupi­
ny, Skalice a Zvolena možno jednoznačne interpretovať tak, že to boli evanje-

Tabella continens in se universarum animarum In hac regia ac libera civitate 
Cibiniensi reperibilium,... serviens pro anno 1771. ŠOKA Prešov, Magistrát mesta Sa­
binova, Protocollum expeditionum ... 1771—1773.

12 Magistrátny protokol 1770—1774, s. 431, SOKA Bratislava-vidiek, Magistrát mesta 
Svätého Jura.
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Tab. 4. Vývoj náboženskej štxuktúry obyvatelstva niektorých miest v rokoch 1762—1777

Mesto
Prírastok obyvateľstva

v rokoch
katolíci nekatolíci

abs. [%] abs. [%]

Bardejov 1762—1777 392 30,75 218 18,00
Brezno 1762—1777 283 54,42 —145 —10,24
Košice 1762—1777 2 134 66,27 243 31,56
Prešov 1762—1777 1 586 59,51 354 34,10
Skalica 1762—1777 1 436 47,08 113 20,29
+ Trnava 1763—1777 480 9,32 — —
Pezinok 1764—1777 985 75,89 410 32,44
Bratislava 1769—1777 4 765 25,79 560 11,35
+ Kežmarok 1772—1777 145 9,84 —92 —3,80
Krupina 1772—1777 299 28,75 91 6,42
Sabinov 1772—1777 120 9,00 94 14,46
Zvolen 1772—1777 139 31,31 359 41,45

lid. Náboženské pomery v Sabinove boli zložitejšie. Ako to vyplýva z citované­
ho výkazu z roku 1771, pod označením katolíci treba rozumieť rímskokatolíkov 
a gréckokatolíkov a pod označením nekatolíci evanjelikov a kalvínov. Ako uka­
zuje tab. 2, Sabinov a Skalica boli prevažne katolícke, v Březne, Kežmarku, 
Krupine a vo Zvolene boli vo väčšine evanjelici. Náboženská štruktúra obyva­
telstva sa pritom v Březne a Skalici po roku 1762 vyvíjali v prospech katolí­
kov. V Březne ich pribudlo 330, čo značí prírastok 63,46 %, evanjelikov len 28 
[1,98 %]. V Skalici sa počet katolíkov zväčšil o 1345, čo predstavuje prírastok 
44,1 %, počet evanjelikov o 309. Aj keď relatívny prírastok evanjelikov 
(55,48 %) bol väčší ako prírastok katolíkov, zmenšil sa podiel evanjelikov v 
štruktúre obyvateľstva aj v relatívnej miere (klesol z 15,2 % na 12,1 %).

NÁBOŽENSKÁ ŠTRUKTÚRÁ OBYVÁTEĽSTVÁ ROKU 1777

Celouhorský výkaz súpisu obyvateľstva slobodných kráľovských miest z roku 
1777^^ umožňuje skúmať náboženskú štruktúru z dvoch hľadísk, čo značí sta­
noviť podiel príslušníkov jednotlivých konfesií v štruktúre obyvateľstva a ich 
vzťah k sociálnym skupinám. Obsahuje údaje o všetkých slobodných kráľov­
ských mestách na Slovensku okrem Novej Bane.

Údaje o podiele konfesií v štruktúre obyvateľstva obsahuje tab. 3. Podľa nich 
možno konštatovať, že vcelku prevládalo katolícke obyvateľstvo (tvorilo 
(69,50 %) nad nekatolíckym (30,50 %). Trnava bola čisto katolícka, v Brati­
slave, Košiciach, Kremnici a Skalici mali katolíci výraznú prevahu (viac ako 
80%), v Banskej Belej, Banskej Štiavnici, Bardejove, Komárne, Levoči, Pezin- 
ku, Prešove, Sabinove, vo Svätom Jure a v Trenčíne tvorili väčšinu (viac ako

Conscriptio animarum in liberis regiisque civitatibus pro anno 1777 adpromtata. 
MKA, A Helytartótanácsi Levéltár, Departamentum publico-politicum, 1840, fons 14, 
positio 37.
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50 %). V Pukanci bol pomer katolíkov a nekatolíkov rovnaký. Nekatolíci (zväč­
ša evanjelici) mali výraznú prevahu iba v Ľubietovej [89,93 %), v Banskej Bys­
trici, Březne, Kežmarku, Krupine, Modre a vo Zvolene boli vo väčšine. O nábo­
ženskej štruktúre obyvateľstva v Novej Bani možno usudzovať podľa súpisu 
z roku 1779.^^ Mesto malo 2818 obyvateľov, z toho bolo 2733 katolíkov (96,98 %) 
a 85 nekatolíkov [3,02 %), čo značí, že Nová Baňa bola po Trnave najkatolíc- 
kejšia. Súvisí to azda s tým, že sa mesto v 17. storočí vyľudnilo v dôsledku mo­
rovej epidémie roku 1645 (vyžiadala si viac ako 1000 životov) a tureckého 
pustošenia roku 1664 (Turci odvliekli do zajatia 500 občanov a 60 popravili) 
a pôvodné obyvateľstvo, ktoré tu žilo v dobe reformácie, nahradili prisťaho­
valci z okolia.

Vývoj náboženskej štruktúry obyvateľstva Bardejova, Bratislavy, Brezna, Kež­
marku, Košíc, Krupiny, Pezinka, Prešova, Sabinova, Skalice, Trnavy a Zvolena 
v 60. a 70. rokoch (do roku 1777) charakterizujú údaje tab. 4. Svedčia o tom, 
že katolícke obyvateľstvo vo všetkých uvedených mestách malo prírastky. Naj­
väčšie absolútne hodnoty sa zaznamenali v Bratislave, potom v Košiciach, Pre­
šove a Skalici. Relatívne najväčšie prírastky mali Pezinok, Košice, Prešov a 
Brezno, najmenšie Sabinov a Trnava. Nekatolícke obyvateľstvo, prevažne evan­
jelici, malo najväčšie absolútne prírastky v Bratislave, Pezinku, Prešove a vo 
Zvolene, ale s výnimkou Zvolena boli menšie ako absolútne prírastky katolíkov. 
Najväčšie relatívne prírastky mal Zvolen, Prešov, Pezinok a Košice, je pozoru­
hodné, že v Březne a Kežmarku, ktoré patrili k tým mestám, v ktorých roku 
1777 bolo nekatolícke obyvateľstvo ešte v prevahe, nastal úbytok nekatolíkov. 
Celkove možno konštatovať, že sa náboženská štruktúra obyvateľstva v uvede­
ných mestách v 60, a 70. rokoch utvárala v prospech katolíkov. Príčinou mohol 
byť väčší prirodzený prírastok katolíckeho obyvateľstva, prisťahovalectvo z ka­
tolíckeho prostredia alebo rekatolizácia. Čo, kde a v akej miere ovplyvnilo ta­
kýto vývoj náboženskej štruktúry obyvateľstva, môže ukázať až dôkladný vý­
skum dejín týchto miest.

Vzťah medzi náboženstvom aktívneho obyvateľstva a sociálnymi skupinami 
dokumentuje tab. 5a a 5b. Pokiaľ ide o slobodné kráľovské mestá ako celok, 
katolíci tvorili väčšinu vo všetkých skúmaných sociálnych skupinách. Ich pre­
vaha bola najvýraznejšia v skupine Úradníci a verejní služobníci (86,30 %), 
Sluhovia a slúžky (80,19%), Nádenníci a nádenníčky (73,97 %). Vysoké ab­
solútne aj relatívne zastúpenie katolíkov vo dvoch posledných sociálnych sku­
pinách, ale najmä medzi sluhami a slúžkami svedčí o tom, že utváranie nábo­
ženskej štruktúry významne ovplyvnila migrácia katolíckeho obyvateľstva z

1 — Bez prímestských sídel Banky, Hodruša, Štefultov a Vindšachta.
2 — Mesto a poddanské dediny spolu.
3 — V použitom prameni sa neuvádzajú údaje.
4 — Mesto neoznámilo údaje.
Použitý prameň: ako v tab. 3.

Conscriptio personalis in libera regia ac montana civitate Uj-Banyensi anno 1779 ... 
peracta. SOKA Žiar nad Hronom, Magistrát mesta Novej Bane, Aktový materiál 1780.

15 Vlastivedný slovník obci na Slovensku H. Bratislava 1977, s. 318.
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Tab. 5a, Náboženská skladba aktívneho obyvateľstva roku 1777 
a) úradníci a verejní služobníci, učitelia slobodných umení, duchovenstvo

O>
wC!O>NO

'CC
s

Úradníci 
a verejní 

služobníci

Učitelia
slobodných

umení
Ducho­
venstvo

abs. [%] abs. [%] abs.

K 15 100,00 1 100,00 1

K 112 74,17 28 73,68 32
N 39 25,83 10 26,32 —
K 28 96,55 10 62,50 7
N 1 3,45 6 37,50 —
K 61 100,00 2 33,33 21
N — — 4 66,67 —
K 493 85,59 75 78,95 441
N 83 14,41 20 21,05 _
K 33 61,11 3 100,00 12
N 21 38,89 — — —
K 57 67,06 4 36,36 5
N 28 32,94 7 63,64 —
K 49 100,00 2 40,00 46
N — — 3 60,00 1
K 136 95,10 5 50,00 135
N 7 4,90 5 50,00 _
K 131 95,62 7 63,64 35
N 6 4,38 4 36,36 —
K 55 100,00 3 100,00 12

K 48 82,76 4 100,00 50
N 10 17,24 — —
K 5 45,45 1 100,00 1
N 6 54,55 — — —
K 35 61,40 2 20,00 4
N
K

22 38,60 8 80,00 —

N
K 46 80,70 4 100,00 31
N 11 19,30 — — —
K 82 96,47 7 36,84 85
N 3 3,53 12 63,16 —
K 23 88,46 — — 1
N 3 11,54 — — —
K 35 87,50 5 71,43 12
N 5 12,50 2 28,57 —
K 98 100,00 2 100,00 79

K 11 55,00 _ _ 13
N 9 45,00 — — —
K 37 100,00 2 33,33 32
N _ — 4 66,67 —
K _4 — _4 — 265
N
K 16 94,12 3 100,00 2
N 1 5,88 — — —

K 1 606 86,30 170 66,67 1322
N 255 13,70 85 33,33 1

Mesto

Banská Belá

Banská Bystrica

Banská Štiavnica^

Bardejov

Bratislava

Brezno

Kežmarok

Komárno

Košice

Kremnica^

Krupina

Levoča

Ľubietová

Modra

Nová Baňa^

Pezinok

Prešov

Pukanec

Sabinov

Skalica

Svätý Jur

Trenčín

Trnava

Zvolen

Spolu
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Tab. 5b. Náboženská skladba aktívneho obyvatelstva roku 1777 
b) remeselníci, obchodníci, nádenníci a nádenníčky, sluhovia a služky

Mesto

O
>
C/)
a
(D

>No
Ä
'CC

Remeselníci Obchodníci
Nádenníci

a
nádenníčky

Sluhovia 
a slúžky

abs. [%1 abs. [%] abs. [%] abs. [%]

Banská Belá K 60 54,55 12 75,00 71 91,03
N 50 45,45 — ___ 4 25,00 7 8,97

Banská Bystrica K 486 41,82 24 42,86 253 63,25 420 50,97
N 676 58,18 32 57,14 147 36,75 404 49,03

Banská Štiavnica'^ K 320 55,75 17 68,00 8 100,00 212 62,35
N 254 44,25 8 32,00 128 37,65

Bardejov K 297 49,67 4 33,33 138 79,77 311 82,28
N 301 50,33 8 66,67 35 20,23 67 17,72

Bratislava K 2427 75,73 174 60,21 2432 80,21 3152 86,05
N 778 24,27 115 39,79 600 19,79 511 13,95

Březno
K 85 28,52 1 25,00 62 62,63 144 66,98
N 213 71,48 3 75,00 37 37,37 71 33,02

Kežmarok
K 121 19,48 9 31,03 462 60,63 390 82,63
N 500 80,52 20 68,97 300 39,37 82 17,37

Komárno
K 1057 65,77 122 51,91 601 56,22 436 67,49
N 550 34,23 113 48,09 468 43,78 210 32,51

Košice
K 634 67,95 24 36,92 1108 88,85 784 91,48
N 299 32,05 41 63,08 139 11,15 73 8,52

Kremnica^ K 368 61,95 6 54,55 162 74,31 634 92,42
N 226 38,05 5 45,45 56 25,69 52 7,58
K 117 45,17 ___ ___ ___ ___ 197 63,55

Krupina N 142 54,83 ___ — — ___ 113 36,45

Levoča
K 182 31,43 6 23,08 46 77,97 231 68,96
N 397 68,57 20 76,92 13 22,03 114 33,04
K 14 9,15 ___ ___ 5 4,39 15 18,07

Ľubietová N 139 90,85 — — 109 95,61 68 81,93

Modra K 137 26,30 25 49,02 167 62,08 127 56,19
N 384 73,70 26 50,98 102 37,92 99 43,81

Nová Baňa^
K
N Z I _

Pezinok K 165 38,92 15 45,45 „4 241 74,84
N 259 61,08 18 54,55 _4 ___ 81 25,16

Prešov K 637 67,12 35 60,34 240 85,41 578 91,02
N 312 32,88 23 39,66 41 14,59 57 8,98

Pukanec
K 69 31,36 ___ ___ 114 40,14 43 55,84
N 151 68,64 2 100,00 170 59,86 34 44,16

Sabinov
K 191 47,75 2 33,33 87 93,55 204 83,95
N 209 52,25 4 66,67 6 6,45 39 16,05

Skalica
K 413 79,12 1 33,33 736 92,46 294 87,50
N 109 20,88 2 66,67 60 7,54 42 12,50
K 98 62,42 4 100,00 10 100,00 77 96,25

Svätý Jur N 59 37,58 — 3 3,75

Trenčín
K 318 65,03 10 76,92 365 75,88 311 83,60
N 171 34,97 3 23,08 116 24,12 61 16,40
K 721 99,86 57 95,00 __5 ___ 932 100,00

Trnava N 1 0,14 3 5,00 — — —

Zvolen
K 85 24,93 1 50,00 43 35,54 93 41,89
N 256 75,07 1 50,00 78 64,46 129 58,11

Spolu
K 9002 58,31 537 54,57 7051 73,97 9897 80,19
N 6436 41,69 447 45,43 2481 26,03 2445 19,81
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vidieka. Pri analýze pomerov v jednotlivých slobodných kráľovských mestách 
sa ukazuje, že v Banskej Belej, Bardejove, Komárne, Krupine, Skalici a Tren­
číne boli všetci vykazovaní úradníci a verejní služobníci katolíci, v ostatných 
mestách s výnimkou Ľubietovej, kde boli vo väčšine nekatolíci, mali aspoň nad­
polovičnú väčšinu. Iné boli náboženské pomery medzi učiteľmi slobodných ume­
ní. V Banskej Belej, Březne, Krupine, Levoči, Ľubietovej, Pezinku, Skalici a vo 
Zvolene boli výlučne katolíci, v Košiciach boli katolíci a nekatolíci v rovnakom 
počte (po päť], v Banskej Bystrici, Banskej Štiavnici, Bratislave, Kremnici a v 
Sabinove boli katolíci vo väčšine. V Bardejove, Kežmarku, Komárne, Modre, Pre­
šove a Trenčíne mali prevahu evanjelici. Boli to prevažne mestá so starou tra­
díciou protestantského školstva. Celkovú náboženskú štruktúru remeselníkov 
ovplyvnila v prospech katolíkov Bratislava, kde bola najväčšia koncentrácia 
remeselníkov (23,85 % vykazovaných remeselníkov všetkých slobodných krá­
ľovských miest]. Vzhľadom na jednotlivé mestá pomery boli takéto: V Trnave 
okrem jedného tovariša všetci remeselníci boli katolíci, V Bratisiave a Skalici 
katolíci mali výraznú prevahu, v Banskej Belej, Banskej Štiavnici, Komárne, 
Košiciach, Kremnici, Prešove, Svätom Jure a Trenčíne boli vo väčšine. Nekato­
líci mali výraznú prevahu v Březne, Kežmarku, Ľubietovej, Modre a vo Zvolene, 
v Banskej Bystrici, Bardejove, Krupine, Levoči, Pezinku, Pukanci a v Sabinove 
boli vo väčšine. To značí, že katolíci mali prevahu v 11, nekatolíci v 12 slobod­
ných kráľovských mestách. Údaje o obchodníkoch sú neúplné (chýbajú pre 
Banskú Belú, Krupinu a Ľubietovúj. Vo väčšine ostatných miest mali prevahu 
nekatolícki obchodníci. Boli to Banská Bystrica, Bardejov, Brezno, Kežmarok, Ko­
šice, Levoča Modra, Pezinok, Sabinov a Skalica. V Pukanci boli len nekatolícki 
obchodníci, zatiaľ čo vo Zvolene bol pomer katolíkov a nekatolíkov vyrovnaný. 
Katolíci mali väčšinu v Banskej Štiavnici, Bratislave, Komárne, Kremnici, Pre­
šove, Trenčíne a Trnave. Vo Svätom Jure boli len katolícki obchodníci. Sociál­
na skupina nádenníkov a nádenníčok bola vo väčšine miest silne, v Banskej 
Štiavnici a vo Svätom Jure úplne katolícka. Nekatolíci mali výraznú prevahu 
len v Ľubietovej, v Pukanci a vo Zvolene boli vo väčšine. Náboženská štruk­
túra sociálnej skupiny Sluhovia a slúžky bola ešte výraznejšie katolícka ako 
pri predošlej sociálnej skupine. V Trnave tvorili katolíci 100 %, v Banskej Be­
lej, Bardejove, Bratislave, Košiciach, Kremnici, Pezinku, Prešove, Sabinove, Ska­
lici, vo Svätom Jure a v Trenčíne viac ako 70 %, v Banskej Bystrici, Banskej 
Štiavnici, Březne, Kežmarku, Komárne, Krupine, Levoči, Modre a Pukanci boli 
vo väčšine. Nekatolíci mali výraznú prevahu (81,93 %] iba v Ľubietovej, vo Zvo­
lene tvorili väčšinu (58,11%]. Tieto údaje potvrdzujú naše konštatovanie, že 
migrácia katolíckeho obyvateľstva významne ovplyvnila utváranie náboženskej 
štruktúry populácie vo väčšine slobodných kráľovských miest.

Analyzovaný prameň neumožňuje skúmať náboženskú štruktúru skupiny Du­
chovenstvo, lebo protestantskí kazatelia sa zahrnuli do skupiny Úradníci a ve­
rejní služobníci.^® V skupine Duchovenstvo sa uvádzajú katolíci, a to rehoľníci

1 — Bez prímestských sídel Banky, Hodruša, Štefultov a Vindšachta.
2 — Mesto a poddanské dediny spolu.
3 — V použitom prameni sa neuvádzajú údaje.
4 — Mesto neoznámilo náležité údaje.
5 — Mesto neoznámilo údaje.
Použitý prameň: ako v tab. 3.
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a rehoľníčky (religiosi claustralesj a svetské duchovenstvo (ecclesiastici). 
Napriek tomu (vzhľadom na údaje o počte úradníkov a veřejných služobníkov) 
možno konštatovať, že katolícke duchovenstvo počtom vysoko prevyšovalo ne­
katolícke. Najväčšia koncentrácia katolíckeho svetského duchovenstva bola v 
Trnave (130 osôb), potom v Bratislave (81 osôb) a v sídlach biskupstiev — v 
Banskej Bystrici (31 oaôb) a Košiciach (28 osôb). Najviac rehoľníkov žilo v 
Bratislave (175), potom v Trnave (95), Prešove (81), Košiciach (80) a Skalici 
(74). Rehoľnice boli v Bratislave (185), Trnave (40) a Košiciach (27).

Tab. 6. Náboženská štruktúra obyvateľstva roku 1782

Mesto
Obyvateľstvo

Spolu
katolíci nekatolíci pravoslávni židia

abs. [%] abs. [%] abs. [%] abs. (%)

Banská Belá 1 543 1205 78,09 338 21,91 _ _
Banská Bystrica 4 988 2 437 48,86 2551 51,14 — — — —

Banská Štiavnica 20 753 16 219 78,15 4527 21,81 7 0,04 — —

Bardejov 3 536 1 864 52,71 1626 45,98 3 0,09 43 1,22
Bratislava 29 233 23 636 80,85 5566 19,04 12 0,04 19 0,07
Brezno 2 603 1077 41,38 1526 58,62 — — — —

Kežmarok 3 873 1 542 39,81 2331 60,19 — — — —

Komárno 10 630 5 925 55,74 4552 42,82 149 1.40 4 0,04
Košice 5 858 5 044 86,10 814 13,90 — — — —

Kremnica! 10 386 9 085 87,47 1301 12,53 — — __ —

Krupina 2 707 1 274 47,06 1433 52,94 — ------ — —

Levoča 5 034 2 754 54,71 2280 45,29 — — — —

Ľubietová 1 188 149 12,54 1039 87,46 — ■----- __ —

Modra 4 925 1920 38,99 2994 60,79 — — 11 0,22
Nová Baňa 2 932 2 861 97,58 71 2,42 — — — —

Pezinok 4 005 2 213 55,26 1792 44,74 — — — —

Prešov 5 798 4 484 77,34 1314 22,66 — — — —

Pukanec 2 287 1182 51,68 1105 48,32 — — —

Sabinov 1 997 1 004 50,28 993 49,72 — — — —

Skalica 5 699 4 926 86,44 698 12,25 — — 45 0,79
Svätý Jur 2 097 1 469 70,05 576 27,47 — — 52 2,48
Trenčín 3 069 1 986 64,71 756 24,p3 — — 327 10,66
Trnava 7 037 7 035 99,97 — — 2 0,03 — —

Zvolen 1 779 570 32,04 1209 67,96 — — — —

Spolu 143 957 101 861 70,75 41 392 28,87 173 0,12 501 0,35

1 — Mesto a poddanské dediny spolu.
Použitý prameň: Celouhorský sumár súpisu obyvatelstva roku 1782, MKA.

NÁBOŽENSKÁ ŠTRUKTÚRA OBYVATEĽSTVA V 80. ROKOCH

Náboženskú štruktúru obyvateľstva slobodných kráľovských miest v 80. ro­
koch skúmame vo dvoch rokoch tak, ako ju zachycuje celouhorský sumár sú­
pisu obyvateľstva roku 1782 (tab. 6) a jozefínska evidencia obyvateľstva roku

Zudel, J.: Súpisy obyvatelstva slobodných královských miest na Slovensku z 2. po­
lovice 18. storočia. In: Slovenská archivistika, 22, 1, 1987, s. 88.
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1787 (tab. 7). Keďže jozefínska evidenca neuvádza u osôb ženského pohlavia 
druh kresťanského vierovyznania, v uvedenom období nemožno sledovať, ako 
sa uťvárala náboženská štrukťúra kresťanského obyvatelsťva.

Roku 1782 vcelku mali výraznú prevahu kaťolíci (70, 75 %). V porovnaní k 
roku 1777 sa ich počet a pomerné zastúpenie o niečo zvýšilo, čo svedčí o tom, 
že sa náboženská štruktúra a] v uplynulých rokoch vyvíjala v prospech katolícke­
ho obyvatelstva. Trnava ostala takmer úplne katolícka. Katolíci si udržali výraz­
nú prevahu (viac ako 70 %) v Banskej Belej, Bratislave, Kremnici, Prešove, Ska­
lici a vo Svätom Jure. Stratili ju v Trenčíne v dôsledku velkého prírastku židov. 
Dosiahli väčšinu v Pukanci, zatiaľ čo v Bardejove, Komárne, Levoči, Pezinku a Sa­
binove si udržali väčšinu. Pritom v Levoči, Pezinku a Sabinove počet katolíkov 
sa zmenšil. Cbytok katolíkov bol najvýraznejší v Sabinove (—450 osôb). Ne­
katolíci si udržali výraznú prevahu v Ľubietovej, ostali vo väčšine v Banskej 
Bystrici, Březne, Krupine, Modre a vo Zvolene. Ich podiel sa zväčšil v Banskej 
Belej, Kežmarku, Komárne, Sabinove (z 33,85 % na 49,72 %) a vo Svätom Jure. 
Ich počet sa zmenšil v Košiciach (—199 osôb], Ľubietovej (—33 osôb), Pre­
šove (—178 osôb) a Trenčíne (—53 osôb). Pravoslávne obyvateľstvo tvorilo len 
0,12 % všetkého obyvateľstva. Vo väčšom počte žilo iba v Komárne, kde bola 
kolónia srbských obchodníkov. Židovské obyvateľstvo tvorilo iba nepatrný zlo­
mok mestskej populácie (0,35 %). Vykazuje sa v Bardejove, Bratislave, Komár­
ne, Modre, Skalici, vo Svätom Jure a v Trenčíne. Najviac sa koncentrovalo v 
Trenčíne, kde tvorilo až 10,66 % obyvateľstva. Pozoruhodný bol aj jeho podiel 
na štruktúre obyvateľstva Svätého Jura (2,48 %). Nápadne nízky bol jeho po­
čet v Bratislave, čo však možno vysvetliť aj ťak, že údaje v súpise neboli správ­
ne. Svedčila by o tom aj skutočnosť, že o päť rokov neskôr sa v Bratislave už 
evidovalo 237 židov.

Jozefínska evidencia obyvateľstva z roku 1787 (tab. 7) je pre nás cenná tým, 
že umožňuje skúmať pomer kresťanského a židovského obyvaťelsťva kráťko po 
vydaní ťolerančného paťentu (1781). V porovnaní so súpisom obyvatetsťva roku 
1782 (ťab. 6) vykazuje židovské obyvateľstvo aj v Pezinku, Sabinove a Trnave. 
V prípade Pezinka ide o nesprávnu informáciu, lebo židia nebývali ani v meste 
ani v jeho chotári, ale v susedstve mesta na území pezinského panstva, konkrét­
ne na páiffyovskom majeri a v Cajle.^^ Počet židov sa zväčšil vo všetkých tých 
mestách (okrem Bardejova), kde žili už r. 1782. Najpozoruhodnejší je prírastok 
židovského obyvateľstva vo Svätom Jure. Jebo podiel v štruktúre populácie 
vzrástol z 2,48 % na 10,13 %. Pokiaľ ide o počet židov a ich pomerné zastúpe­
nie v štruktúre obyvateľstva, Trenčín si zachoval prvenstvo. Po ňom nasledoval 
Svätý Jur. Pozoruhodná je absencia židovského obyvateľstva v banských mes­
tách, čo je dôsledkom staršieho zákonného opatrenia, ktoré zakazovalo židom 
usadzovať sa v ťých stoliciach, v ktorých sa ťažili drahé kovy.

Z posledného decénia 18. sťoročia nepoznáme také štatistické pramene, kto­
ré by umožnili skúmať náboženskú šťruktúru obyvateľstva všetkých slobodných

Dejiny Pezinka, s. 49.
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Tab. 7. Náboženská štruktúra obyvatelstva roku 1787

Mesto
Právne obyvateľstvo

spolu
kresťanské židovské

abs. [%] abs. [%1

Banská Belá 1 680 1 680 100,00 __

Banská Bystrica 5 041 5 041 100,00 — —

Banská Štiavnica 18 774 18 774 100,00 — —

Bardejov 3 760 3 718 98,88 42 1,12
Bratislava 26 898 26 661 99,12 237 0,88
Brezno 2 949 2 949 100,00 —

Kežmarok 4 170 4170 100,00 — —

Komárno 12 067 12 006 99,49 61 0,51
Košice 7 905 7 905 100,00 — —

Kremnica 5 244 5 244 100,00 — —

Krupina 2 903 2 903 100,00 — —

Levoča 4 984 4 984 100,00 — —

Ľubietová 1 280 1 280 100,00 — —

Modra 4 801 4 788 99,72 13 0,27
Nová Baňa 3 020 3 020 100,00 — —

Pezinok 4 359 4 055 93,03 304 6,97
Prešov 6 000 6 000 100,00 — —

Pukanec 2 353 2 353 100,00 — —

Sabinov 2 255 2 247 99,65 8 0,35
Skalica 5 707 5 594 98,02 113 1,98
Svätý Jur 2 399 2 156 89,87 243 10,13
Trenčín 3 033 2 645 87,21 388 12,79
Trnava 7 102 7 074 99,61 28 0,39
Zvolen 1 695 1 695 100,00 — —

Spolu 140 379 138 942 98,98 1437 1,02

Údaje sú prevzaté z citovanej knihy G. Thlrringa.

kráľovských miest na Slovensku. O je] vývoji možno čiastočne usudzovať, a to 
pokiaľ ide o židovské obyvateľstvo, z výsledkov sčítania nešľachtického oby­
vateľstva na prelome rokov 1804 a 1805. Celouhorský sumár tohto sčítania, 
ktorý máme k dispozícii, uvádza len náboženstvo obyvateľstva mužského po­
hlavia, preto jeho údaje nemožno porovnávať s výsledkami súpisu obyvateľstva 
roku 1782. V prípade židovského obyvateľstva usudzujeme o jeho vývoji v po­
slednom decéniu 18. storočia podľa počtu jeho príslušníkov mužského pohla­
via. Ak porovnáme tieto údaje s údajmi jozefínskej evidencie obyvateľstva roku 
1787, možno skonštatovať niekoľko pozoruhodných skutočnosť!. Vcelku možno 
povedať, že v rokoch 1787—1804 nenasťali podsťatnejšie zmeny. Židovské oby- 
vaťeľstvo pribudlo v Bardejove, Braťislave a Trnave, jeho počeť sa nezmenil 
v Komárne, Modre, Skalici a Trenčíne, v Sabinove a vo Svätom Jure upadlo. 
Ako nové sa objavilo v Košiciach a Prešove. V Košiciach sa eviduje jeden že­
natý muž v kategórii 17—40-ročných, v Prešove 13 osôb, z čoho boli štyria že-

Summarium generále conscríptionis popularis ignobilium ... e submissis anno 1804/5 
per regni iurisdictiones summariís confectum. SOKA Banská Bystrica, Magistrát mesta 
Brezna, I. 95—51, č. 9829.



natí v uvedenej vekovej kategorii. Židovské obyvatelstvo naďalej úplne absen­
tovalo v banských mestách, ďalej v Březne, Kežmarku a Levoči.

Juraj Žudel

THE RELIGIOUS STRUCTURE OF POPULATION OF FREE ROYAL TOWNS 
IN SLOVAKIA IN THE SECOND HALF OF THE 18th CENTURY

The study is a conttnuation to a previous treatise of the author entitled Population 
of Free Royal Towns in Slovakia in the 2nd Haif of the 18th Century (Geogr. Čas., 39, 
1987, 2). Now he makes a supplement concerning his investigation of population re­
ligious structure, námely in the sense of both the share of members of the individual 
confessions within the population, and that related to sociál groups, too. At the latter 
the same statistlcal sources háve been employed like in the treatise cited.

At the beginning of the period ínvestigated till 1777 religious structure may be follo- 
wed only in some towns. The first analyses are enabled by censuses of Bardejov, Brez­
no, Košice, Prešov and Skalica from 1762. Evangellcs prevailed strikingly in Brezno, 
while in the other towns Cathollcs were most,; even in Bardejov belonging in the past 
among the most signlficant centres of reformation in Slovakia.

The censuses of population of Kremnica (1771), Brezno, Kežmarok, Krupina, Sabi­
nov, Skalica and Zvolen (1772) háve been preserved from beginning of the seventieths. 
Catholics prevailed in Kremnica, ’ Sabinov and Skalica, while in Brezno, Kežmarok, Kru­
pina and Zvolen Evangelics were most.

The Old-Hungarian-wlde statement of free royal town population census from 1777 
enables to investigate religious structure from two viewpointa, námely to ascertain the 
share of members of the individual confessions related to population structure on the 
one hand, and the relatlon to sociál groups on the other. It contains data of all the 
fred royal towns in Slovakia except for Nová Baňa. The data of confession shares 
within population structure are contained in Table 3. On the basis of them it may be 
stated that, in generál, Catholic population prevailed (raaking 69.5 per cent) over non- 
-Catholic (30.5 per cent). The data of Table 4' characterize the development of popu­
lation religious structure of Bardejov, Bratislava, Brezno, Kežmarok, Košice, Krupina, 
Pezinok, Prešov, Sabinov, Skalica, Trnava and Zvolen in the sixtieths and seventieths 
(till 1777). In generál it may be stated that the religious structure of population in the 
towns mentioned wasiformed in the sixtieths and seventieths for the benefit of Catho­
lics. The reason may háve been in a greater natural increase of Catholic population, or 
recatholization.

Relatjonship between the religion of active population and the sociál groups is do- 
cumented by Tables 5a and 5b. As far as the matter is the free royal towns as a whole, 
Catholic were most in all the sociál groups Ínvestigated. They prevailed most strikingly 
within the group Officials and Public Servants, Domestic Servants and Maids, Day La- 
bourers. The hlgh absolute and relative representation of Catholics within the both 
latter sociál groups indicates that the formation of religious structure was influenced 
significantly by migratlon of Catholic population from the country.

The religious sliructure of population of the free royal towns in the eightieths is 
explored in two different years in a way like presented both by the Old-Hungarian-wide 
summary of the population census from 1782 (Tab. 6) and by Josephlan reglstration 
of population from 1787 (Table 7). In 1782, in generál, Catholics prevailed (70.75 per 
cent). Compared to 1777 their number and relative representation increased something, 
which indicates that religious structure developed for the benefit of Catholic popula- 
ťion also during the passed years. Jewish population made only a slight fraction of 
urban population (0.35 per cent). It is stated in Bardejov, Bratislava, Komárno, Modra, 
Skalica, Svätý Jur and Trenčín.
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Josephinian reglstration oí population from 1787 (Tab. 7) is valuable for us through 
making possible to explore the ratlo between Christian and Jewish population after 
the Religious Reform Law had been issued (1781). Compared to the population census 
from 1782 (Tab. 6) Jewish population is displayed also in Pezinok, Sabinov and Trnava. 
Remarkable is absence of Jewish population in mining towns, which is a consequence 
of a previous legal measure, according to which Jews were enjoined from being settled 
in those sees (stolitsas) where precious metals were exploited.

As to the last decennium of the 18th century, we do not know such statistlcal sour­
ces, which would make possible to explore the religious structure of population in all 
the free royal towns in Slovakia.

Tab. 1. Religious structure of population in some towns in 1762.
Tab. 2. Religious structure of population in some towns in 1772.
Tab. 3. Religious structure of population in 1777.
Tab. 4. Development of the religious structure of population in some towns in 1762— 

1977.
Tab. 5a. Religious composition of active population in 1777.

a) officials and public servants, teachers of liberál arts, clergy.
Tab. 5b. Religious composition of active population in 1777.

b) workmen, traders, day labourers (male and female], domestic servants and 
maids.

Tab. 6. Religious structure of population in 1782.
Tab. 7. Religious structure of population in 1787.

Translated by A. Krajčír
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